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1. Wprowadzenie

Funkcjonalność ruchowa robota mobilnego, rozumiana jako zdolność do realizacji dowolnej

trajektorii w różnorodnym otoczeniu, zależy od bardzo wielu czynników między innymi

od konstrukcji robota jak i algorytmów jego sterowania. Funkcjonalność ruchowa robota jest

ściśle powiązana z jego sterowalnością (jako systemu dynamicznego), gdyż własność

sterowalności robota mobilnego jest równoważna stwierdzeniu, że przestrzeń stanów

osiągalnych z dowolnego punktu początkowego jest równa całej przestrzeni roboczej robota.

Robot sterowalny jest w stanie osiągnąć dowolny punkt w przestrzeni roboczej,

a w szczególności jest w stanie ominąć przeszkodę (nieruchomą lub ruchomą) wykrytą

podczas jazdy do zadanego punktu końcowego. Kolizja z przeszkodą może być

interpretowana jako utrata sterowalności z dwóch powodów: po pierwsze, system sterowania

robota nie jest w stanie wygenerować trajektorii pozwalającej na ominięcie przeszkody, po

drugie – w razie kolizji robot nie jest w stanie osiągnąć punktu docelowego. Planowanie

trajektorii robota oraz jej późniejsza realizacja wymaga przeanalizowania zarówno zagadnień

związanych z rozpoznawaniem otoczenia robota jak właściwym doborem odpowiednich

metod sterowania z uwzględnieniem istniejących ograniczeń, przy czym ograniczeniami są:

jest ilość i rozmieszczenie czujników wykrywających przeszkody oraz same przeszkody

znajdujące się w przestrzeni roboczej i ich cechy istotne z punktu widzenia ich rozpoznania

(kształt, kolor). W przypadku robotów holonomicznych nie występują ograniczenia związane

z niemożliwością realizacji pewnych określonych trajektorii wynikającą z ograniczeń

konstrukcyjnych robota.

Jednakże z punktu widzenia konstrukcji robota pojawia się w takiej sytuacji problem ustalenia

optymalnej liczby czujników wykrywających przeszkody oraz ich lokalizacji na obudowie

urządzenia. Zbyt mała liczba czujników może uniemożliwić wykrycie wszystkich przeszkód,

a z kolei zbyt duża ich liczba podnosi koszty urządzenia, zwiększa jego masę i zużycie energii

oraz komplikuje algorytm sterowania.

2. Teza i cel pracy

Celem naukowym niniejszej pracy jest analiza konstrukcji holonomicznego robota

mobilnego z punktu widzenia optymalizacji liczby i lokalizacji czujników zbliżeniowych przy

wykorzystaniu istniejącej, optymalnej z punktu widzenia sterowalności konfiguracji układu

napędowego.
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Formalnie cel naukowy pracy może być sformułowany następująco:

Należy zaproponować i zweryfikować eksperymentalnie warunki stabilności

i sterowalności dla autonomicznego, holonomicznego robota mobilnego klasy „pojazd

Breitenberga” wiążące te własności z jego konstrukcją, a w szczególności z ilością

i lokalizacją czujników wykrywających przeszkody przy założeniu, że trajektoria ruchu

robota jest wyznaczana z użyciem algorytmu Breitenberga (podstawowego lub

zmodyfikowanego), przestrzeń robocza jest ograniczona, a lokalizacja przeszkód

w obrębie tej przestrzeni roboczej nie jest znana.

W szczególności realizacja powyższego celu naukowego pracy wymaga rozwiązania

następujących problemów:

1.W oparciu o modele kinematyki i dynamiki rozważanego robota należy zbadać stabilność

robota w funkcji wag sygnałów z czujników.

2.Należy zaproponować i zidentyfikować modele matematyczne opisujące zależność

pomiędzy poziomem sygnału z czujnika zbliżeniowego a odległością od przeszkody.

3.Należy w oparciu o zlinearyzowany model kinematyki rozważanego robota zdefiniować

pojęcie sterowalności dla rozważanej klasy robotów mobilnych oraz zaproponować warunki

sterowalności wiążące tę własność z wagami sygnałów z czujników.

4.Zaproponować wskaźniki jakości będące miarą poprawności realizacji trajektorii podczas

omijania przeszkody w celu oceny jakości realizacji zadań.

5.Otrzymane wyniki teoretyczne należy zweryfikować eksperymentalnie z użyciem

zbudowanych w tym celu algorytmów sterowania zaimplementowanych na robocie

eksperymentalnym.

Zagadnienia prezentowane w pracy (realizowalność trajektorii robota przy różnej liczbie

aktywnych czujników) mogą mieć duże znaczenie praktyczne przykładowo w przypadku

robotów pracujących w warunkach bojowych w sytuacji, gdy część czujników zostanie

uszkodzona lub zniszczona. W takich warunkach robot powinien mieć możliwość dalszego

ograniczonego funkcjonowania w otoczeniu.

3. Struktura rozprawy

Rozdział 1. ma charakter wprowadzający i podzielony został na krótkie podrozdziały.

Podrozdział 1.2. przedstawia tło historyczne dotyczące omawianego zagadnienia. Podrozdział
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1.3 poświęcony jest krótkiej charakterystyce i klasyfikacji robotów mobilnych różnego

rodzaju. W podrozdziale 1.4. podano cel naukowy pracy.

Rozdział 2. dotyczy zagadnienia planowania trajektorii dla robotów mobilnych.

W podrozdziale 2.1 omówiono znane w literaturze algorytmy planowania trajektorii, podano

ich klasyfikację i krótko omówiono najważniejsze z nich. Szczególną uwagę zwrócono

na algorytm Braitenberga bazujący na zachowaniu się żywych organizmów. Wynika to

z faktu, że do realizacji części eksperymentalnej pracy został wykorzystany robot Khepera III,

będący dobrym rzeczywistym przykładem tzw. pojazdu Braitenberga. Podrozdział 2.2.

zawiera uwagi o konstrukcji robotów mobilnych z punktu widzenia planowania trajektorii.

Podrozdział 2.3 krótko porusza tematykę problemów, jakie mogą wystąpić podczas

planowania trajektorii robota.

Rozdział 3. poświęcony został robotowi Khepera III użytemu w części praktycznej pracy oraz

systemowi sterowania tym robotem. Rozdział ten zawiera opis budowy robota a także

przedstawia zbudowany przez autora system sterowania robota oparty o środowisko

MATLAB/SIMULINK umożliwiający implementację algorytmów planowania trajektorii

wykorzystanych w części eksperymentalnej pracy.

Rozdział 4. zawiera szczegółową charakterystykę czujników zbliżeniowych pracujących

w paśmie podczerwieni znajdujących się na wyposażeniu robota i wykorzystywanych

podczas prowadzenia doświadczeń. W rozdziale tym zostaje również zasygnalizowany fakt

wyposażenia robota w czujniki ultradźwiękowe, których bliższa charakterystyka znajduje się

w Dodatku C. Rozdział 4 zawiera także modele przedziałowe charakterystyk czujników

zbliżeniowych wykorzystywanych podczas poruszania się robota w przestrzeni roboczej,

bazujące na funkcji wykładniczej oraz na funkcjach Mittag-Lefflera.

Rozdział 5. opisuje model kinematyki robota realizującego algorytm Braitenberga- zarówno

w wersji standardowej jak i zmodyfikowanej. Kolejne podrozdziały w obrębie rozdziału 5

przedstawiają proces linearyzacji nieliniowego modelu kinematyki oraz analizę stabilności

(z użyciem 1 i 2 metody Lapunova) i sterowalności przedstawionych modeli,

z uwzględnieniem konieczności omijania przeszkód.

W rozdziale 5 zaproponowano definicję sterowalności dla rozważanego robota, wykazano, że

znany z teorii systemów liniowych warunek konieczny i dostateczny sterowalności jest

w rozważanym wypadku jedynie warunkiem koniecznym oraz zaproponowano warunek

dostateczny sterowalności wiążący tę własność z wagami czujników zbliżeniowych robota.
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W rozdziale 5 omówiono także zaproponowane przez autora wskaźniki jakości do oceny

ruchu robota, służące do oceny jakości realizacji trajektorii rozważanego w pracy pojazdu

Braitenberga i wykorzystywane w eksperymentalnej części pracy.

Rozdział 6. dotyczy modelu dynamiki robota. W rozdziale tym podano zasadność rozważania

modelu dynamiki oraz przedstawiono model dynamiki odpowiadający rozważanej w pracy

klasie robotów mobilnych i dokonano analizy stabilności modelu dynamiki rozważanego

robota.

Rozdział 7. zawiera opis części eksperymentalnej pracy. W rozdziale przedstawiono wyniki

testów polegających na realizacji przez robota różnych typowych zadań: omijania przeszkód

o różnych kształtach i różnych kolorach, jazdy do punktu o zadanych współrzędnych


[…]


roboczej, czy też w przypadku występowania przeszkód w kolorze czarnym. W przypadku

współpracy robota w grupie robotów może się okazać konieczne uwzględnienie pomiarów z

czujników znajdujących się z tyłu robota- tj. nr 1 i 8- z uwagi na możliwość najechania „od

tyłu” przez inny robot.

Drugim podstawowym czynnikiem decydującym o poprawności ruchu rozważanego robota

w nieznanym otoczeniu jest poprawny dobór wag poszczególnych czujników. Wyniki

eksperymentów pokazują, że ten sam zestaw 4 czujników, który zapewnia poprawną

realizację zadania przy jednym zestawie wag, nie zapewnia poprawności realizacji zadania

przy innych wagach. Skrajnym przykładem jest tutaj odpowiednio V i VI seria

eksperymentów, które to różniły się między sobą tylko kolorem przeszkody. Zestaw wag

czujników gwarantujący pomyślne wykonanie zadania dla przeszkody białej okazywał się

bezużyteczny dla przeszkody czarnej. Podczas eksperymentów wagi te były dobierane

„intuicyjnie”, natomiast dalsza analiza rozważanej tematyki musi objąć poszukiwanie metod

analitycznych mogących wskazać rozwiązania optymalne z punktu widzenia przyjętego

kryterium. Pomocna będzie tu na pewno zależność sterowalności od wag czujników,

poruszona w podrozdziale 5.3.

Osobną kwestią jest też precyzyjna ocena uzyskiwanych w trakcie eksperymentów trajektorii.

Przyjęto również ocenę za zasadzie „intuicyjnej”, przy czym jako warunek konieczny

narzucono konieczność bezkolizyjnego dotarcia do wskazanego punktu docelowego bądź

ominięcie przeszkody. Otwartą kwestią pozostaje stworzenie nowego, uniwersalnego

wskaźnika jakości bazującego na zaproponowanych wskaźnikach, branych łącznie pod uwagę

z odpowiednio dobranymi wagami.
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Wyniki eksperymentów pokazują także, że jest także możliwa konfiguracja algorytmu

sterowania umożliwiającego poprawną realizację zadania tylko przy dwóch aktywnych

czujnikach, przy czym ten algorytm należy traktować jako „awaryjny” ze względu na jego

nieefektywność w sensie przyjętych wskaźników jakości.

Podsumowując powyższe rozważania należy stwierdzić, że cel naukowy pracy został

osiągnięty i odpowiedzi na pytania postawione w tezie pracy są następujące:

1.W przypadku rozważanego robota mobilnego klasy „pojazd Braitenberga” nie jest

celowe zwiększanie liczby czujników umożliwiających obserwację otoczenia, gdyż

większa ilość czujników nie zawsze ma dodatni wpływ na jakość realizacji postawionych

zadań w sensie zadanych wskaźników jakości. Decydujące znaczenie dla poprawności

ruchu robota w nieznanym otoczeniu z przeszkodami ma rozmieszczenie czujników

i poprawny dobór wag sygnałów z tych czujników przy stałej liczbie czujników

wynoszącej 4 dla większości typowych przeszkód w kolorach jasnych.

2.W przypadku przeszkód w kolorze czarnym konieczna okazuje się liczba 6 czujników,

ponieważ znajdujące się na wyposażeniu robota Khepera III czujniki nie są w stanie

dostatecznie wcześnie wykryć czarnej przeszkody.

3.Liczba czujników mniejsza od czterech także pozwala na „awaryjną” realizację

założonej trajektorii ruchu, ale zadanie to wymaga innego algorytmu, niż przy użyciu

4 czujników. Niestety algorytm ten jest nieefektywny w sensie zużycia energii i czasu

realizacji zadania.

4.Konstrukcja układu napędowego rozważanego robota mobilnego jest optymalna

z punktu widzenia jego sterowalności. Zatem nie jest celowa jego rozbudowa

o dodatkowe napędy , gdyż nie zwiększyłoby to jego możliwości ruchowych,

a skomplikowałoby konstrukcję i sterowanie oraz zwiększyłoby masę i zużycie energii.

Wyniki badań zrealizowanych podczas przygotowania niniejszej rozprawy i przedstawione

powyżej w żadnym wypadku nie wyczerpują rozważanej w pracy tematyki i można wskazać

jeszcze wiele kierunków dalszych badań. Jako przykłady można tu podać:
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Opracowanie formalnych metod dostrajania algorytmów sterowania rozważanym robotem,

przy czym należałoby rozważyć w takiej sytuacji różne typy przeszkód omijanych przez

robota. Dodatkowo w takim wypadku można próbować rozpoznać kształt przeszkody

na podstawie sygnałów z czujników.

Należałoby też poświęcić więcej uwagi algorytmom „awaryjnym” realizowanym przy

zmniejszonej liczbie aktywnych czujników z położeniem nacisku na ich realizację

czasooptymalną, gdyż w szczególnych sytuacjach praktycznych (warunki bojowe) może to

decydować o tym, czy urządzenie nie zostanie np. utracone.

Kolejnym interesującym tematem, który nie został w pracy poruszony, a jest wart rozważenia

jest realizacja przez robota zadanej trajektorii w obecności aktywnych zakłóceń mających

wpływ na działanie czujników. Takie zakłócenia mogą pochodzić np. od innego podobnego

robota poruszającego się w tej samej przestrzeni roboczej i używającego czujników

pracujących na tych samych częstotliwościach sygnałów.

Innym tematem nie rozważanym w pracy jest działanie robotów w zespole, gdyż wtedy

istotne jest także wzajemne unikanie kolizji. W takiej sytuacji liczba czujników optymalna

z punktu widzenia działania pojedynczego robota może się okazać niewystarczająca i tylne

czujniki , określone podczas bada jako zbędne mogłyby okazać się konieczne np.

do wykonania „uniku” przed innym pojazdem zbliżającym się z tyłu.