**Recenzja rozprawy doktorskiej Pana mgr. inż. Macieja Garbacza
„Planowanie trajektorii dla wybranej klasy robotów mobilnych z punktu widzenia ich
sterowalności”**

przygotowana na zlecenie Dziekana Wydziału Elektrotechniki, Automatyki, Informatyki
i Inżynierii Biomedycznej Akademii Górniczo-Hutniczej im. Stanisława Staszica w Krakowie
działającego na podstawie uchwały Rady Wydziału z dnia 31. 03. 2016.

PROBLEMATYKA PRACY

Roboty mobilne wspomagają lub zastępują ludzi w wielu sytuacjach. Do najważniejszych trzeba zaliczyć te, w których zagrożone jest bezpieczeństwo. Wtedy, ze zrozumiałych względów, robot pozostaje narażony na uszkodzenia ograniczające jego zdolność do kontynuacji działań. W szczególnym przypadku może to dotyczyć układów pomiarowych, dzięki którym otrzymuje informacje o swoim otoczeniu. Niezależnie od zastosowań, wyposażenie robota w urządzenia zbierające dane o otoczeniu rzutuje z jednej strony na jego zdolności poruszania się i wykonywania zadań, z drugiej zaś na zużycie energii i koszt. Z tego powodu uzasadnione są rozważania dotyczące wyposażenia robotów mobilnych w urządzenia pokładowe w zależności od przeznaczenia robota i przewidywanych dla niego zadań. W tym nurcie mieści się recenzowana praca, w której wspomniany problem urządzeń pomiarowych odnosi się do możliwości bezkolizyjnego omijania przeszkód na drodze do celu, z uwzględnieniem wydatku energetycznego.

Autor skupił się na klasie dwukołowych robotów holonomicznych, wyposażonych w działające na zasadzie podczerwieni czujniki odległości od przeszkód. Z zadaniem bezkolizyjnego dotarcia do punktu przeznaczenia skojarzył problem sterowalności i stabilności, zaproponował kryteria jakości o charakterze energetycznym oraz przeprowadził eksperymenty symulacyjne i z rzeczywistym robotem Khepera III wykorzystującym algorytm Braitenberga. Przeprowadzone badania i analizy mieszczą się w obszarze automatyki i robotyki.

UKŁAD PRACY

Rozprawa licząca 149 stron składa się z ośmiu rozdziałów, w tym wstępu i podsumowania, bibliografii, streszczeń polskiego i angielskiego oraz trzech dodatków.

Najważniejszym elementem pierwszego rozdziału „*Uwagi wstępne*” jest sformułowanie naukowego celu pracy. Brzmi ono następująco: „**Należy zaproponować i zweryfikować eksperymentalnie warunki stabilności i sterowalności dla autonomicznego, holonomicznego robota mobilnego klasy „pojazd Braitenberga” wiążące te własności z jego konstrukcją, a w szczególności z ilością i lokalizacją czujników wykrywających przeszkody przy założeniu, że trajektoria ruchu robota jest wyznaczana z użyciem**

algorytmu Braitenberga (podstawowego lub zmodyfikowanego), przestrzeń robocza jest ograniczona, a lokalizacja przeszkód w obrębie tej przestrzeni roboczej nie jest znana.”

Rozdział 2. „*Zagadnienia planowania trajektorii ruchu robotów mobilnych*” stanowi wprowadzenie do problematyki planowania trajektorii dla robotów mobilnych. Omówiono znane z literatury algorytmy, podano ich klasyfikację i scharakteryzowano najważniejsze i najpopularniejsze algorytmy lokalne, skupiając się głównie na algorytmie Braitenberga wzorowanym na zachowaniu się żywych organizmów.

Rozdział 3. „*Robot doświadczalny wykorzystywany podczas realizacji pracy*” poświęcono robotowi Khepera III oraz systemowi sterowania tym robotem.

Rozdział 4. „*Czujniki zbliżeniowe oraz ich modele matematyczne*” dotyczy czujników zbliżeniowych robota Khepera III pracujących w paśmie podczerwieni i przedstawia modele przedziałowe charakterystyk tych czujników w formie funkcji wykładniczej oraz funkcji Mittag-Lefflera.

Rozdział 5. „*Model kinematyki robota i jego analiza*” opisuje model kinematyki robota wykorzystującego algorytm Braitenberga w wersji standardowej i zmodyfikowanej. Przedstawiono analizę stabilności (z użyciem metod Lapunova) i sterowalności przedstawionych modeli z uwzględnieniem konieczności omijania przeszkód. Zaproponowano definicję sterowalności dla rozważanego robota, wykazano, że znany z teorii systemów liniowych warunek konieczny i dostateczny sterowalności jest w rozważanym wypadku jedynie warunkiem koniecznym. Podano warunek dostateczny sterowalności wiążący tę własność z wagami czujników zbliżeniowych robota. Zaproponowano wskaźniki jakości do oceny ruchu robota.

Rozdział 6. „*Model dynamiki robota*” pokazuje zasadność rozważania oraz przedstawia model dynamiki robota Khepera oraz analizę stabilności tego modelu.

Rozdział 7. „*Badania eksperymentalne dla różnej konfiguracji czujników*” przedstawia wyniki testów polegających na wykonaniu przez robot zadań omijania przeszkód o różnych kształtach i współczynnikach pochłaniania promieniowania podczerwonego, przy różnych konfiguracjach czujników zbliżeniowych i różnych parametrach algorytmu Braitenberga w wersjach podstawowej i zmodyfikowanej.

Rozdział 8. „*Uwagi końcowe*” stanowi podsumowanie przeprowadzonych eksperymentów oraz dyskusję liczby aktywnych czujników podczas ruchu robota w nieznanym otoczeniu.

Wykaz literatury obejmuje 162 reprezentatywne pozycje. Dodatek A zawiera kody źródłowe oprogramowania sterującego w środowisku Matlab/Simulink, Dodatek B opisuje możliwość sterowania robotem Khepera III z wykorzystaniem logiki rozmytej, Dodatek C przedstawia charakterystykę czujników ultradźwiękowych.

OCENA PRACY

Mocne strony

- (1) Tematyka pracy jest ważna i aktualna.
- (2) Problem naukowy wynikający z postawionego celu pracy został sformułowany jasno i trafnie.
- (3) Rozprawa przedstawia własne, oryginalne rozwiązania Autora obejmujące:
1. modele czujników zbliżeniowych,
2. propozycje kryteriów jakości bezkolizyjnego dochodzenia do zadanego celu w obecności nieznanych a priori przeszkód,

3. sformułowanie problemu i warunków sterowalności w zależności od wag przypisanych sygnałom z czujników zbliżeniowych,
4. przeprowadzenie licznych eksperymentów dotyczących omijania przez robot przeszkód o różnych kształtach i współczynnikach pochłaniania promieniowania podczerwonego, przy różnych konfiguracjach czujników zbliżeniowych i różnych parametrach algorytmu sterowania oraz dyskusja ich wyników, zwłaszcza w kontekście stabilności i sterowalności.

(4) Autor osiągnął założony cel, przypomniany na początku niniejszej recenzji, opanował niezbędne podstawy teoretyczne i pokazał umiejętność ich zastosowania do samodzielnego rozwiązywania zagadnień badawczych.

(5) Wyniki przeprowadzonych badań były przedmiotem publikacji w materiałach Warsztatów Doktoranckich pod patronatem PTETIS i sześciu artykułów w półroczniku AGH *Automatyka*.

(6) Praca została poprawnie zredagowana. Upoważnia to do stwierdzenia, że Autor opanował warsztat pisania rozpraw naukowych.

(7) Prawidłowo dobrane, liczne odnośniki literaturowe wskazują, że Autor posiada niezbędną orientację w bibliografii podejmowanych przez siebie zagadnień.

Słabe strony

- (a) Ujęte w tytule pracy „*planowanie trajektorii*” trudno dostrzec w rozważanych przypadkach sterowania robotem.
- (b) Rysunek 2.2 sugeruje, że robot stoi w miejscu lub porusza się po linii prostej. Nie jest jasne, jak wyznaczone są wagi w_i oraz prędkość liniowa pojazdu.
- (d) W podsumowaniu odczuwa się brak informacji o tym, co stanowi dorobek Autora.
- (e) Nie jest jasne, w jakim celu przedstawiono podrozdziały 1.2 i 2.2 oraz dodatek C.

PODSUMOWANIE

Przedstawione uwagi nie podważają zasadniczych wartości pracy.

Uważam, że **recenzowana rozprawa doktorska Pana mgr. inż. Macieja Garbacza spełnia wymagania obowiązującej Ustawy.**

Wnioskuje do Wysokiej Rady Wydziału Elektrotechniki, Automatyki, Informatyki i Inżynierii Biomedycznej Akademii Górniczo-Hutniczej im. Stanisława Staszica w Krakowie o dopuszczenie Autora do publicznej obrony.

Maciej Wyszcz.

Faint, illegible text at the top of the page, possibly a header or introductory paragraph.

Second block of faint, illegible text, continuing the document's content.

Third block of faint, illegible text, appearing as a distinct section.

Fourth block of faint, illegible text, possibly containing a list or detailed notes.

Fifth block of faint, illegible text, continuing the narrative or report.

Sixth block of faint, illegible text, possibly a concluding paragraph or signature area.